20. Hæc dicit Dominus: Si irritum potest fieri pactum meum cum die, et pactum meum cum nocte, ut non sit dies et nox in tempore suo:

21. Et pactum meum irritum esse poterit cum David servo meo, ut non sit ex eo filius qui regnet in throno ejus, et Levitæ et sacerdotes ministri mei.

22. Sicuti enumerari non possunt stellæ cœli, et metri arena maris: sic multiplicabo semen David servi mei, et Levitas ministros meos.

23. Et factum est verbum Domini ad Jeremiam dicens:

24. Numquid non vidisti quid populus hic locutus sit, dicens: Duo cognationes, quas elegit Dominus, abjectæ sunt: et populum meum desperaverunt, cò quòd non sit ultra gens coram eis?

25. Hæc dicit Dominus: Si pactum meum inter diem et noctem, et leges cœlo et terræ non possi:

26. Equidem et semen Jacob et David servi mei projiciam, ut non assumam de semine ejus principes seminis Abraham, Isaac, et

salém habitará confiadamente: y este será el nombre, que le llamarán, el Señor nuestro justo<sup>1</sup>.

17. Porque esto dice el Señor: No perecerá de David varon que se siente sobre el trono de la casa de Israel<sup>2</sup>.

18. Y de los sacerdotes y de los Levitas no perecerá varon<sup>3</sup> de mi presencia, que ofrezca holocaustos, y encienda sacrificios, y degüelle victimas todos los dias.

19. Y vino palabra del Señor á Jeremias, diciendo:

20. Esto dice el Señor: Si puede ser invalidado mi pacto con el dia, y mi pacto con la noche, de manera que no haya dia ni noche á su tiempo<sup>4</sup>:

21. Tambien podrá ser invalidado mi pacto con David mi siervo, que no haya de él un hijo, que reine en su trono, y Levitas y sacerdotes ministros míos.

22. Así como las estrellas del cielo no pueden ser contadas, ni medida la arena del mar: así multiplicaré el linaje de David<sup>5</sup> mi siervo, y los Levitas mis ministros.

23. Y vino palabra del Señor á Jeremias, diciendo:

24. ¿No has visto lo que este pueblo ha hablado<sup>6</sup>, diciendo: Dos parentelas, que habia Dios escogido, desechadas han sido: y han despreciado á mi pueblo, por cuanto de aqui adelante no será nacion delante de ellos?

25. Esto dice el Señor: Si no he establecido pacto entre el dia y la noche, y leyes para el cielo y la tierra<sup>7</sup>:

26. Tampoco desecharé yo el linaje de Jacob y de David mi siervo, para no tomar de su linaje principes<sup>8</sup> de la estirpe de Abraham, de

<sup>1</sup> Justissimo él en sí, y el que nos ha de justificar como autor de nuestra justicia. Arriba *cap.* xxiii, 5. *Isa.* Ix, 6. Y tambien porque nos cumple fielmente todas las promesas que nos ha hecho.